闽环保科财〔2019〕5号

福建省生态环境厅关于举办第十二届福建省

“绿色世界”少年儿童艺术创作比赛的通知

各设区市生态环境局，平潭综合实验区环境与国土资源局：

为鼓励少年儿童从全球的视角关注环境保护问题，提高全社会热爱地球、保护环境的意识，宣传可持续发展和生态文明的理念，自2008年起，我厅连续举办了十一届福建省“绿色世界”少年儿童艺术创作比赛，并选送优秀作品参加斯洛伐克“绿色世界”国际大赛，多次获得“最佳外国作品奖”。经研究，决定举办第十二届福建省“绿色世界”少年儿童艺术创作比赛。现将有关事项通知如下：

一、比赛主题
空气

二、比赛项目
绘画
三、有关要求
请你局组织辖区内的中、小学生及幼儿园小朋友积极参与此项活动，并于5月10日前将参赛作品和推荐表（附件2）寄达“福建省环保宣教中心（福州市鼓楼区环保路8号，邮编：350003）”。

比赛具体要求详见《第十二届福建省“绿色世界”少年儿童艺术创作比赛规程》。

联系人：范志超     电话/传真：0591- 83571248

手  机：15806093313   电子信箱:  517412449@qq.com

附件：1.第十二届福建省“绿色世界”少年儿童艺术创作

比赛规程

      2.第十二届福建省“绿色世界”少年儿童艺术创作

比赛推荐表
                         福建省生态环境厅

                               2019年4月8日

（此件主动公开）
附件1

第十二届福建省“绿色世界”少年儿童

艺术创作比赛规程
主办单位：福建省生态环境厅

承办部门：省生态环境厅科技与财务处、省环境保护宣传教育

中心

主题及其阐述：空气
空气存在于我们周围，但我们无法触摸或看见它。空气是我们生命之基，对我们身体及精神上的健康产生直接的影响。但是，我们呼吸的空气总在变化中。城市发展、地球表面的变化、气候变化等均由全球人口增长引起，改变着我们生活其中的空气成分。这些变化可极大地影响天气和气候，也影响着我们的健康和生态系统的功能性。因此，我们不应该对空气的状况漠然处之。空气污染正成为一个全球性的尖锐问题。每天我们一呼一吸2万次，相当于1.2万升空气，这些空气中可能包含大量的污染物，如固体颗粒的混合物、液体降落物和气体。主要污染源是工业、交通、农业、燃烧的废物、供热设施等。必须采取措施以保护我们自身以及周围的环境。要呼吸到更健康的空气，我们能做什么呢？
项目：绘画
分组：分幼儿组、小学组、中学组，另设特殊学校组
组织及评选：

1.各单位（学校）组织学生（幼儿）开展创作，并将参赛作品于2019年5月10日前（送达时间）邮寄或当面送交至福建省环保宣教中心（福州市鼓楼区环保路8号，邮编：350003）。

2.省生态环境厅组织对参赛作品进行初选，并陆续将部分初选作品在“福建环境”微信公众号上展示，邀请专家评选出获奖作品。

3.依据各项目及组别参赛作品的数量，分别设置一、二、三等奖和优秀奖若干名。向获奖者颁发证书，向获奖作品的指导教师颁发荣誉证书，向组织参赛工作出色的单位颁发“优秀组织奖”奖牌。

4.获奖名单及获奖作品将于5月中下旬在福建省生态环境厅网站（hbt.fujian.gov.cn）和“福建环境”微信公众号上进行公示及对外展示。

评选标准

参赛作品须富有创造性、积极性，主题鲜明，体现孩子们对生活和自然的态度。同时，根据作品的思想性、艺术性和技术性等方面进行评比。

1.思想性：环保主题鲜明、内容健康向上。

2.艺术性：创意独特、构思新颖，具有艺术表现力。

3.技术性：合理运用绘画工具，技术手法运用准确、恰当，作品应由作者独立完成，并符合其他相关规定要求。

参赛作品相关规定：

1.绘画作品最大规格50×40cm，不得卷折；作品不得为三维的、加玻璃或加框的。

2.参赛作品须为作者本人创作，并在背面标注以下内容（见下表）后粘贴于作品背面右下方。未按要求填报粘贴有关信息，或送交迟于截止日期的作品，将取消参赛资格。

	作品名称

	作者姓名

	年 龄

（周岁）

	就读年级

	创作时间

	指导老师

	联系电话

	学  校

（全称）

	学校详细  通讯地址

3.所有参赛作品概不退还！参加比赛的作者同意将其作品用于非商业的用途。

本活动最终解释权归福建省生态环境厅。

附件2

第十二届福建省“绿色世界”少年儿童艺术创作比赛推荐表

学    校：

学校详细地址：

联 系 人：

联系电话：
	序 号
	作品名称
	作者姓名
	年 龄
	就读年级
	指导老师
	联系电话

注：寄送作品时请附填妥的推荐表，并务必将推荐表的电子版发到电子信箱：517412449@qq.com （邮件主题/文件名格式：XX 学校X件作品推荐表）

福建省生态环境厅文件

- 6 -
- 7 -